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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ
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Tohtoročný začiatok škol-
ského roka mal trocha 
zvláštnu príchuť. Samo-
zrejme tešili sme sa na 
nových prvákov ako aj na 
„reakcie“ nováčikov v ma-
terskej škôlke. 

Ale hlavne sme sa obávali ako 
zvládneme nával stravníkov v 
jedálni základnej školy.  Hlavne 
preto, že ich počet po ohláse-
ní programu „obedy zadarmo“ 
narástol v základnej škole z 
pôvodných 140 na uctyhod-
ných 300. Trochu sme sa na to 
pripravili. 

Cez prázdniny sme zväčšili 
jedáleň o jeden trakt, formou 
projektu Úradu práce sociál-
nych vecí a rodiny Košice sme  
prijali jednu kuchárku a jed-
nu pomocnú silu. Stravu pre 
stravníkov mimo škôlky a ško-
ly sme museli zabezpečiť od 
externých dodávateľov alebo 
sme dali výpoveď ako v prípa-
de škôlky v Geči. Zakúpili sme 
tzv. čipový systém, ktorým sa 
deti ráno prihlasujú na obed, 
prostredníctvom ktorého 
máme prehľad o dochádzke. 
Podmienkou štátnej dotácie 

na obed pre žiaka je odobratie 
jedla a účasť žiaka na vyučo-
vaní v príslušný deň. Zároveň 
sme kuchyňu v materskej ško-
le, kde sa obedy pripravujú 
materiálovo zmodernizovali 
tak, aby personál zvládal den-
ne pripraviť 450 obedov pre 

školu a škôlku. Katastrofické 
scenáre sa nenaplnili a za-
tiaľ jedáleň v škole funguje aj 
vďaka vedeniu školy v podsta-
te normálne. 

Vnímame to ale ako provizór-
ny stav a pripravujeme rieše-
nie. Na mieste terajšej starej, 
nepoužívanej jedálne pripravu-
jeme projekt novej kuchyne a 
jedálne s kapacitou 500 strav-
níkov, čo je súčasný počet žia-
kov školy. Zároveň v rámci pro-
jektu novej jedálne rozšírime 
školu o ďalšie tri učebne. Po-
čet detí v našej škole nám to-
tiž každým rokom rastie. Je to 
dobrá správa, ale ak nechceme 
znovu zaviesť smennosť, musí-
me zväčšiť počet tried. Projekt 
je zatiaľ v štádiu projektového 
zámeru a bude sa ním zao-
berať obecné zastupiteľstvo. 
Treba však zdôrazniť, že zatiaľ 

neexistujú žiadne výzvy ani 
možnosti zabezpečiť financie 
na predmetnú stavbu z mimo-
rozpočtových zdrojov. Po slo-
vensky povedané, asi to bude-
me musieť zaplatiť zo svojich. 
Využime prístavbu jedálne a 
kuchyne na to, aby areál školy 
získal nielen na komplexnosti, 
ale aj po stránke vizuálnej. 

Projekt „obedy zadarmo“ bol 
šitý horúcou ihlou, nemali sme 
veľa času na prípravu a moti-
váciou boli zrejme blížiace sa 
voľby, ale snažme sa to brať 
pozitívne. Systém školského 
stravovania so schválenými 
receptúrami, pod dohľadom 
Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva, keď sa varí len 
z čerstvých surovín bez poloto-
varov, má určite niečo do seba.   

 Text a foto: 
 Ing. Štefan Petrík    

Zľava: Eva Hegedüšová, Ľudmila Špišáková
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Problémy s dažďovou vodou

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Zákon schválnosti nepustí. 
Po takmer roku nám koneč-
ne schválili na ministerstve 
verejné obstarávanie na do-
dávateľa stavebných prác 
stavby Zníženie energetickej 

náročnosti kultúrneho domu a obecného 
úradu.  To je oficiálny názov pre zateple-
nie, výmenu okien, radiátorov, plynového 
kotla, osvetľovacích telies, elektroinštalá-
cie a niektorých ďalších prác v celej bu-
dove. Zákon schválnosti spomínam preto, 
že sa nezadržateľne blíži zima a preto 
musíme naháňať stavbárov, aby stihli 
väčšinu prác do prvých mrazov. Hlavne v 
exteriéri, ale tým, že sa bude modernizo-
vať aj kúrenie, budeme radi ak sa zima 
nebude tohto roku veľmi ponáhľať. Píšem 
to aj preto, že nebude možné zabezpečiť 

bezproblémový chod úradu a do konca 
roka budeme musieť byť trpezliví. Hlavné 
práce pri výmene elektroinštalácie budú 
príčinou dočasnej čiastočnej nefunkčnosti 
niektorých pracovísk. 
V minulých týždňoch nás potrápila ne-

príjemná porucha na verejnom osvet-
lení. Tým, že vodič osvetlenia je izolo-
vaný, nemá na funkciu vplyv počasie, 
hlavne silný vietor, ako to bolo v minu-
losti. Teraz máme problém so strelcom. 
Už sa nám druhýkrát stalo, že kábel je 
prestrelený, izolácia je poškodená a do-
chádza k elektrickému skratu a vypadá-
vaniu ističa. Takáto porucha sa veľmi 
ťažko hľadá. Montér postupne odpája 
jednotlivé vetvy a čaká v ktorom úseku 
je skrat. No a potom s plošinou pracne 
kontroluje vodič. Neviem si predstaviť, 

kto môže mať ako zábavu strieľanie do 
elektrických káblov. V každom prípade 
ďakujem za pochopenie a trpezlivosť 
počas nefunkčnosti verejného osvetle-
nia v časti obci.    
Po dlhých rokoch skončil vo funkcii 

predsedu Stolnotenisového oddielu Vala-
liky Ing. Jozef Kacvinský. Chcem sa mu 
v mene obecnej samosprávy poďakovať 
za jeho prácu v prospech malých a mla-
dých športovcov ako aj za šírenie dobrého 
mena našej obce. Počas jeho predsedova-
nia sa v našej telocvični konali takmer pra-
videlne Majstrovstvá Slovenska v žiackych 
kategóriách a čo je hlavné, pravidelne na 
stupňoch víťazov stáli aj naši odchovanci. 
Novému vedeniu prajem, aby sa im po-
darilo na úspechy nášho stolného tenisu 
nadviazať..             Ing. Štefan Petrík

Z búrok a výdatných zrá-
žok častokrát vznikajú 
situácie, ktoré nám dokážu 
znepríjemniť život.  

Vo väčšine prípadov ide o sto-
jacu vodu na komunikáciách, 
chodníkoch pred rodinnými 
domami, ktorá bráni občanom 
v pohybe. Nebolo to stále tak, 
čo mi dajú za pravdu skôr naro-
dení občania, keď ešte cesty le-
movali „šance“ a aj zastavanosť 
bola oveľa menšia. Voda mala 
viac možnosti odtekať a vsako-
vať. Teraz je zastavanosť oveľa 
väčšia, po betóne, resp. dlažbe, 
voda oveľa pomalšie vsiaka do 
zeme. Samozrejme, že sa snaží-
me tento problém riešiť. Jednou 

z možností ako zmierniť vytvá-
ranie mlák je úprava povrchov, 
ktorá má zabezpečiť lepšie 
podmienky pre vsiaknutie vody 

do zeme. Problém so stojacou 
vodou sa týka predovšetkým 
Hlavnej ulice. Na regulovanie 
sme vybrali cca 40 cm zeminy, 
povrch sme zasypali kameňom, 
čím sme vytvorili tzv. trativod, 
ktorého účelom je rýchlejšie 
vsakovanie vody.  Naše úpravy 
sa čiastočne osvedčili. Určite 
to nie je ideálny stav, avšak aj 
táto skúsenosť nám umožňuje 
počas búrok a silných dažďov 
zlepšiť situáciu v našej obci. 
Pravidelne sledujeme situáciu 
v jednotlivých častiach obce, 
urobíme všetko, aby sme čo 
najviac predchádzali nežiadu-
cim dôsledkom počas zrážok.
 Jaroslav Janočko
 foto: Zuzana Róková

Čo - kedy 
separovať
Pripravili sme pre vás pravidelný je-
senný zber separovaného odpadu. 
Zbery prebiehajú tak, ako po minulé 
roky. Domácnosť, ktorá má záujem 
o zber odpadu nahlási a dohodne si 
termín zberu na tel. č. 0903 721 158, 
055 6999824 alebo osobne v pre-
vádzkarni na Kostolnej ulici. V do-
hodnutom termíne vyložte odpad 
za svoju bránu, uviažte psa a odpad 
vám odvezieme priamo z dvora.

Plánovaný zber odpadu:

07.10. - 18.10.2019 
zber orezaných konárov

12.10. 2019 
zber nebezpečného odpadu (farby, 
laky, označené chemikálie, riedidlá)
- 8.00 - 11.00 hod. - parkovisko 
na Kokšovskej ulici (pri potravinách 
u Jakaba)
- 11.00 - 14.00 hod. - parkovisko 
pri Obecnom úrade

Označený nebezpečný odpad je po-
trebné zaniesť do zberných kontaj-
nerov na uvedené miesta vo vyššie 
uvedenom čase.
Ďakujeme, že separujete.
 (šd)
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Terénna sociálna práca v znamení pozitívnych výsledkov
Prešlo už veľa dní, počas ktorých sa 
spolu s kolegyňami venujeme ľuďom v 
nepriaznivej sociálnej situácií. 

Naším spoločným cieľom je pomôcť ľuďom k 
lepšiemu, kvalitnejšiemu životu. Mnohí ľudia, 
ktorí sa ocitnú v núdzi, častokrát ani netušia, 
kam sa môžu obrátiť, kde si požiadať o po-
moc, načo majú nárok a najmä, ako nájsť 
cestu späť k dôstojnejšiemu a plnohodnotné-
mu životu.

Obec je zapojená do projektu od 
01.02.2016. K 31.08.2019 národný projekt 
Terénna sociálna práca I sa mal ukončiť, no 

my sa s Vami nelúčime, pretože projektový zá-
mer ďalšej etapy projektu je schválený. Obec 
aj naďalej plánuje podávať pomocnú ruku pri 
riešení problémov sociálne vylúčených osôb, 
aby pomohla pri zvládaní nepriaznivých život-
ných situácií každému, kto to potrebuje. Po-
čas nášho pôsobenia evidujeme 300 klientov 
z našej obce i z okolia. Snažíme sa riešiť vzťa-
hové i finančné problémy rodín, pomáhame 
klientom pri vypisovaní potrebných žiadostí a 
pri vybavení dokladov, občiansky či zdravotný 
preukaz, vybaviť starobný, invalidný dôcho-
dok, náhradné výživné, pomoc v hmotnej 
núdzi, kompenzačné príspevky, pomáhame 

im nájsť prácu s možnosťou ubytovania. V 
poslednom čase riešime oddlženie osôb osob-
ným bankrotom či komunikáciou s exekútor-
mi pri vybavovaní splátkových kalendárov. 
Celoročne máme zber šatstva, hračiek, obuvi 
prostredníctvom ktorého vieme týmto ľuďom 
aspoň čiastočne zlepšiť ich situáciu.

Naším cieľom pri tejto práci bolo, aby neza-
niklo to, čo sa počas nej vybuduje. Teší nás, 
že sa nám podarilo niektorých klientov viesť k 
svojpomoci, k zvyšovaniu miery samostatnos-
ti a vysoko hodnotíme účasť resp. spoluúčasť 
aj ochotu pri riešení vlastných problémov.  

 Kolektív TSP

Hasiči počas leta nezaháľali
Počas letných dní sme sa 
zúčastnili na cvičení Fire 
Rescue kde sme si precviči-
li taktické schopnosti v boji 
s lesnými požiarmi a diaľko-
vou dopravou vody na veľké 
vzdialenosti.
 
Taktické cvičenie sa odohrávalo 
v obci Ruskov, jeho prvá etapa 
začala v lese. Druhá etapa bol 
presun na jazero Izra, kde bolo 
nutné čerpať vodu z jazera do 
členitého terénu lesa v okolí jaze-
ra. Pod dohľadom odbornej hod-
notiacej komisie naša jednotka 
obstála na jednotku. V máji sme 
ešte zorganizovali pri príležitosti 
MDD v obci Skároš ukážku hasič-
skej techniky a zdolávanie cvičné-
ho požiaru. 

Deti mohli vidieť ako sa hasí 
požiar s hasičskou technikou. No 
najviac sa im páčilo sadnúť si do 
hasičského auta a samozrejme 
zvuk sirén. Akciu sme organizo-
vali pre deti z okolitých detských 
domovov v spolupráci s HaZZ 
Čaňa a DHZo Skároš.  Deti mali 
bohatý program s mnohými ak-

tivitami počas celého dňa, ako 
turistka, tancovanie, opekanie 
špekáčikov a mnohé iné. Počas 
programu sme prijali hlásenie 
o požiari. Operačné pracovis-
ko  nás  povolalo k požiaru Píly 
v Šebastovciach. Zásah trval dlhé 
hodiny, bol mimoriadne náročný, 
pretože bolo nutné rozoberať 
konštrukciu strechy, pričom hro-
zilo zavalenie zasahujúcich. Po-
žiarom zasiahnutý materiál  sme 
rozobrali a tak zamedzili  opätov-
nému vzniku požiaru.  

V júni sme sa zúčastnili na jar-
moku ako protipožiarna hliadka 
a deťom sme ukazovali hasičskú 
techniku. Všetci si mohli skúsiť 
zastriekať z požiarnickej hadice, 
čo sa mnohým veľmi páčilo.  Ako 
protipožiarna hliadka sme dozera-
li aj na Balónovú Fiestu, kde sme 
spolupracovali s hasičmi z Kositu. 
V mesiaci júl sme sa zúčastnili na 
nočnej súťaži v obci Budimír. Ob-
sadili sme dobré siedme miesto. 
Dokonca sa zbor rozrástol o nové 
nádejné tváre, ktorých táto práca 
veľmi baví.  Patrik Papp
 foto: archív Patrik Papp
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Valalickí seniori sa Vám chcú 
pochváliť ďalším vydare-
ným zájazdom po Sloven-
sku. 

Návrh Ing. Milana Tótha na 
kraj pri Lučenci dokonale vyšiel. 
Prvý zámok vo Vigľaši prekvapil 
svojou veľkosťou, upraveným 
nádvorím a peknou rekonštruk-
ciou. Je až neuveriteľné ako 
krásne môže vyzerať vďaka re-
konštrukcii bývalá ruina. Dnes 
sa vo Vigľašskom zámku môže-
te aj ubytovať. Objekt zámku je 
zapísaný v zozname Národných 
kultúrnych pamiatok. Zaujíma-

vosťou je, že sa tu nachádza 
sídlo Rádu mečov kruhu. Ne-
ďaleko je aj známa úzkokoľajná 
železnička.

Obec Divín je treťou najkraj-
šou obcou na Slovensku. Táto 
dedina sa pýši hradom, z ktorého 
pán Divína bránil kraj pred Tur-
kami. Pod hradom, ktorý mu zni-
čili lebo sa o svojich poddaných 
neveľmi staral, si postavil kaštieľ 
opevnený hradbami. Kaštieľ nám 
ukázala sprievodkyňa krásnou 
slovenčinou, typickou pre tento 
kraj. Aj tento kaštieľ bol pôvod-
ne schátraný. Momentálne vyze-
rá tak, ako by sa v ňom doteraz 

bývalo. Potešil nás blízky kostol 
Všetkých svätých postavený v 
roku 1657, ktorý nám otvorili 
a mohli sme obdivovať aj jeho 
interiér. V blízkosti kostola sa 
nachádza fara so zachovalými sl-
nečnými hodinami.

Poslednou našou zastávkou 
bol zámok v Haliči. Je to nád-
herná stavba, pekne upravená 
ako aj okolie. Nevideli sme ho 
zvnútra, lebo v celom zámku sú 
už ubytovaní hostia. Všetci dnu 
ísť nemohli. Rozdelili sme sa 
a časť išla do reštaurácie pod 
zámkom, ktorú vlastní známy 
herec Jozef Pročko. Po občer-

stvení, keď sme už odchádza-
li, privítal nás slovami, Valaliky 
poznám - z tadiaľ pochádza 
Mária Eliášová. Potešilo nás, že 
nám Mária robí dobré meno po 
Slovensku. Pán Pročko nás pre-
viedol po svojom súkromnom 
múzeu a oboznámil nás s histó-
riou požiarnej zbrojnice, ktorú 
vlastní. Ani sme sa nenazdali 
a bol čas vrátiť sa domov. Ani 
sa nám veľmi nechcelo opustiť 
tento krásny kraj. A my už roz-
mýšľame, ktorý kút Slovenska 
navštívime budúci rok.
 Margita Papcúnová
 foto: Zuzana Róková

Seniori objavujú okolie Lučenca

Intenzívnejšie počas prázdnin
Počas prázdnin sa prejavila aj vyššia 
aktivita pracovníkov drobnej prevádz-
karne. V priestoroch škôl, a kuchyn-
ských zariadení nastal čas na  opravy, 
maľovanie. 

Tieto práce počas letných dní vykonali pra-
covníci našej prevádzkarne v rámci svojich 
zručností a možností. Vlastnými silami sme sa 
podieľali na úprave školskej jedálne, upravili 
sme priestor na jednoduchšie  podávanie je-
dál. Aj priestory materskej školy prešli úpra-
vou. Vymaľovali sme jedálne, v ostatných 
priestoroch obnovili okrasné maľby, vykonali 
práce podľa požiadaviek pracovníčok mater-
ských škôl, ako napr. inštalácia búdok, ktoré 
slúžia deťom na odkladanie hračiek a iných 
vecí na hranie sa v prírode. 

Stihli sme opraviť vstupnú bránu do cintorí-
na v časti Bernátovce, kde neodbornou mani-
puláciou došlo k jej poškodeniu. Počas výdat-
ných zrážok dochádzalo k zrýchlenému rastu 

trávy na verejných priestranstvách, tým sa 
nutne zvýšila aktivita pracovníkov pri kosení, 
patrí im naše poďakovanie. Aktivity drobnej 
prevádzkarne nekončia, v takej veľkej obci 

je stále čo robiť, aby sme „my a vy“ boli aj 
naďalej spokojní s kvalitou života, ktorú, bu-
dujeme pre nás.
 Text a foto: Jaroslav Janočko
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Paradne ňevesti nezabúdajú 
na svoje základné úlohy, ciele 
a hlavne poslanie. 

Šíria nehmotné dedičstvo svojich 
predkov, a to s radosťou a úctou 
k histórii a k tradíciám.V auguste 
prijali pozvanie do Zariadenia pre 
seniorov Bethesda v Lorinčíku po-
tešiť jeho obyvateľov. Vzájomne  sa 
milo prekvapili. Svojím programom 
obyvateľov zariadenia nielenže ro-
zospievali, ale mnohých aj roztanco-

vali. Aj oni sa hrdo popýšili svojou 
troškou a Paradne ňevesti sa k nim 
radi pripojili. 

V krásnom prostredí program tr-
val netradične dlhšie, ale k spokoj-
nosti všetkých. Po programe čakalo 
na Paradne ňevesti prekvapenie vo 
forme ruže od personálu. Bolo to veľ-
mi emotívne, nakoľko boli prítomní aj 
príbuzní seniorov a padlo nemálo slzi-
čiek na oboch stranách. Ďakujeme.

 Bc.Margita Ivanová
foto: PhDr.Marta Zahurancová

Valalické dožinky
„Je čas žatvy, a so žatvou súvisia aj 
dožinky, alebo v minulosti to tak bolo.

Vo Valalikoch ešte do roku 1950 žili šľachti-
ci. Boli to páni. Hovorili po maďarsky, alebo 
správnou spisovnou slovenčinou. Nikdy neho-
vorili rečou ľudu. 

A keď bol čas žatvy, šľachta si volala oby-
čajný ľud na prácu. Ľudia ich za to mali radi, 

vážili si ich, ctili. Pretože robili na pánskom, 
ale za peniaze.“

Takto sa predstavili Paradne ňevesti so svo-
jim zvykoslovným pásmom Dožinky na Dňoch 
obce Perín, kde boli pozvaní práve s touto ak-
tuálnou témou.

Popýšili sa piesňami, ktoré sa spievali u nás, 
popýšili sa pánom a paňou, ale najväčšiu ra-
dosť mali z dožinkového venca.

„Je to naša vlastnoručná práca, preto sa 
z neho veľmi tešíme. Dúfam, že nám bude 
slúžiť dlhé roky, snáď aj ďalšej generácii.  Dali  
sme vyrobiť konštrukciu, osobne sme boli 
zbierať klásky na poli a nakoniec prácne uvili. 
Tri členky na ňom pracovali dokopy 11 hodín, 
aby spĺňal naše predstavy. 

Nakoniec sme vytvorili kus krásy, za ktorú 
sa nemusíme hanbiť. Snažili sme sa priblížiť 
originálu spred 70 - tich rokov.“ S pýchou 
v hlase hovorí  p. Ivanová - vedúca ŽSS Pa-
radne ňevesti.

Bude visieť v klube, ktorý Paradne ňevesti  
dostali od obecného úradu ešte v decembri 
minulého roku. Stále ho zdokonaľujú a ešte 
sa ním nepochválili. Dúfame, že v najbližšej 
dobe ho predvedú v plnej kráse.

Stále je čo robiť. Nie je to len to pekné, 
čo je vidieť. Je to o mravčej práci, ktorú nik 
nevidí, ale stojí za ten výsledok.                                                                                              

  Jaroslav Janočko
  foto: Jozef Mikuľák       

Úcta k starším nielen v októbri
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Kadlubek vo Východnej

Čo nás babka naučila

Keď sa povie slovo Východná, hneď to 
v nás evokuje najväčší folklórny festival 
na Slovensku. Pre všetkých folkloris-
tov je snom a veľkou cťou účinkovať 
v Mekke folklóru. 

Pre folklórnu skupinu Kadlubek sa tento sen 
stal skutočnosťou práve v tomto roku, keď 
boli pozvaní reprezentovať valalickú ľudo-
vú tradíciu. V dňoch od 5. do 7. júla 2019 
členovia Kadlubku vystúpili na pódiách vo 
Východnej a priblížili celému Slovensku naše 
ľudové kroje, tance, piesne i zvyky. V pro-

grame o tradičnom odeve s názvom Putova-
nie v čase predstavil vedúci FSk Kadlubek, 
Pavol Kacvinský, niekoľko krojov z našej 
obce a divákom priblížil predovšetkým zá-
konitosti a účel ich nosenia. V nasledujúci 
deň sa vo Východnej konal veľký folklórny 
sprievod, ktorý vyvrcholil prijatím u starostu 
obce pri príležitosti 65. výročia založenia 
festivalu. Všetkým nám dobre padlo počuť 
potlesk divákov a pokriky: „Kadlubek, Valali-
ky!!!“ V nedeľu v závere programu, Cestou 
k vám, vystúpili členovia folklórnej skupiny 
Kadlubek na pódiu s programom „Po ve-

čerňi,“ kde zaspievali naše piesne a zatan-
čili vo zvykoslovnom pásme. Herci  Kňaž-
ko a Gandžalová nás vyspovedali na pódiu, 
čo to vlastne máme na sebe, aké krojové 
súčiastky nosili naši predkovia vo Valalikoch. 
Boli to náročné dni pre všetkých, ale veríme, 
že sme Valalikom urobili dobrú reklamu. Teší 
nás vedomie, že sme sa ocitli  medzi najlep-
šími folklórnymi telesami v krajine a mohli 
sme ponúknuť celému Slovensku odkaz na-
šich predkov.

 Mgr. Pavol Kacvinský 
 foto: archív P. Kacvinského

Kultúrne dedičstvo, ktoré 
sme získali od našich pred-
kov môže byť buď muzeál-
nou záležitosťou či zbera-
teľskými kúskami, ale môže 
sa stať aj živou tradíciou.

 
Práve o to sa snažia členovia ob-
čianskeho združenia Kadlubek, 
ktoré funguje pri rovnomennej 
folklórnej skupine. Naše získa-
né kroje sa potulujú po celom 
Slovensku, ako aj za jeho hra-
nicami na rôznych podujatiach. 
Naposledy sa náš svadobný kroj 
ocitol na výstave v Russayovej 
vile v Sobranciach a naša vala-
lická svadobná parta sa ocitla aj 
na prezentovaní abovského kroja 

v Banskej Bystrici na podujatí Deň 
kroja. Občianskemu združeniu Ka-
dlubek sa v tomto roku podarilo 
získať podporu z Fondu na pod-
poru umenia, ktorý schválil ich 
projekt „Čo nás babka naučila.“ 
V ňom sa jednotliví členovia učia 
zhotovovať kroj z obce Valaliky 
tradičným spôsobom. 

Samotnému projektu pred-
chádzala príprava pod vedením 
našej členky Lucky Leškovej, kto-
rá ako absolventka odboru odev-
ný dizajn nám priblížila zákonitosti 
šitia a odborne nás viedla každým 
krokom. Na kurzoch sme sa inten-
zívne pripravovali na ďalšiu fázu 
projektu, v ktorej pod vedením 
miestnych nositeliek tradícií sa 

priúčame šitiu krojových sukní, 
záster a ďalších súčastí miestneho 
kroja. Nie sme ani na pol ceste, 
ale nadšenie pre prácu je veľké 
a objavili sa prvé výsledky. Sme 
presvedčení, že aj to je cesta ako 

šíriť tradičnú ľudovú kultúru ďa-
lej, aby nezostala len vo vitrína-
ch múzeí, ale predovšetkým žila 
medzi nami.

 Mgr. Pavol Kacvinský 
 foto: archív P. Kacvinského
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OZ berie na vedomie:
a) Informáciu z rokovania Kultúrnej komisie,
b) Informáciu z rokovania Finančnej komisie, 
c) Informáciu z rokovania Stavebnej komisie,
d) správu zo zasadnutia Komisie pre ochranu 
verejného záujmu.

OZ berie na vedomie informáciu:
a) o čerpaní rozpočtu k 31.3.2019
b) o fi nančných vzťahoch štátu k obci 
k 13.5.2019
c) o podnikateľskej činnosti obce k 13.5.2019
d) o stave nedoplatkov na miestnych daniach 
k 13.5.2019
e) o stave nedoplatkov na miestnom poplatku 
za komunálny odpad k 13.5.2019
f) o stave nedoplatkov na nájomnom a na 
ostatných službách k 13.5.2019
g) hlavného kontrolóra obce o výsledkoch 
kontrolnej činnosti od posledného zasadnutia.

OZ schvaľuje:
a) rozpočtové opatrenie č. 7/2019,
b) odkúpenie pozemku parcela č. KNC 
1302/150, druh: orná pôda o výmere 27 
m2, ktorá vznikla odčlenením od pozemku 
parcela č. KNC 2-170/102 zapísaná na LV č. 
2309 k.ú. Valaliky a pozemok parcela č. KNC 
1302/151, druh: orná pôda o výmere 3 m2, 
ktorá vznikla odčlenením od pozemku par-
cela č. KNE 2-170/2 zapísaná na LV č. 2309 
k.ú. Valaliky na základe geometrického plánu 
č. 57/2014, ktorý vypracoval GEODETIická 
kancelária, Marek Albert, Klimkovičova 22, 
Košice dňa 27.10.2014 a úradne overeným 
Okresným úradom Košice – okolie, Katastrál-
ny odbor č. 1316/2014 zo dňa 15.12.2014 od 

výlučného vlastníka Mariána Hudyho, bytom 
Poľná 35/28, Valaliky za kúpnu cenu 3 €/m2 
za účelom majetkovoprávneho vysporiadania 
miestnej komunikácie ulica Poľná,
c) odkúpenie pozemku parcela č. KNC 
1302/149, druh: orná pôda o výmere 19 m2, 
ktorá vznikla odčlenením od pozemku parcela 
č. KNC 2-170/1 zapísaná na LV č. 1889 k.ú. 
Valaliky a pozemok parcela č. KNC 1302/148, 
druh: orná pôda o výmere 169 m2, ktorá 
vznikla odčlenením od pozemku parcela č. 
KNE 2-170/101 zapísaná na LV č. 1889 k.ú. 
Valaliky na základe geometrického plánu č. 
57/2014, ktorý vypracoval GEODETIická kan-
celária, Marek Albert, Klimkovičova 22, Košice 
dňa 27.10.2014 a úradne overeným Okres-
ným úradom Košice – okolie, Katastrálny od-
bor č. 1316/2014 zo dňa 15.12.2014 za kúpnu 
cenu 3 €/m2 za účelom majetkovoprávneho 
vysporiadania miestnej komunikácie ulica 
Poľná od vlastníkov:

Ing. Imrich Hudy, bytom Čorgovská 85/13, 
Valaliky v podiele 480/1107 z celku,

Zdenka Sopková, bytom Poľná 151/22, Va-
laliky v podiele 280/1107 z celku,

Ing. Vladimír Hudy, bytom Hlavná 49/192, 
Valaliky v podiele 80/1107 z celku,

Marián Hudy, Poľná 35/28, Valaliky v po-
diele 80/1107 z celku,

Alena Hudyová, Poľná 35/28, Valaliky v po-
diele 80/1107 z celku,

Peter Hudy, Poľná 35/28, Valaliky v podiele 
80/1107 z celku.
d) odkúpenie pozemkov:

1. parcela č. KNC 786/3, druh: zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 10 m2, ktorý 
vznikol odčlenením od pozemku parcela č. 

KNC 786/1 zapísaná na LV č. 223 k.ú. Valaliky,
2. parcela č. KNC 787/5, druh: zastavané 

plochy a nádvoria o výmere 5 m2, ktorý vzni-
kol odčlenením od pozemku parcela č. KNC 
787/1 zapísaná na LV č. 223 k.ú. Valaliky,

na základe geometrického plánu č. 2/2019 
zo dňa 15.3.2019, ktorý vypracovala GEODE-
Tická kancelária, Marek Albert, Klimkovičová 
22, Košice od vlastníčky Jolany Gumanovej, 
bytom Kokšovská 121/23, Valaliky za kúpnu 
cenu 3 €/m2,
e) zápis do obecnej kroniky za rok 2017, 
a to v rozsahu 60 strán formát A4 za cenu 
5 €/1stranu.

OZ v súlade s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov schvaľuje odpredaj pozemku 
parcela č. KNE 110/1, druh: zastavané plo-
chy a nádvoria o výmere 20 m2 a pozemku 
parcela č. KNE 110/2, druh: zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 21 m2 zapísané na liste 
vlastníctva č. 1273 k.ú. Valaliky v prospech 
Bartolomeja Spišáka a manželky Márie Spišá-
kovej, obaja bytom Pri studničke 6, Valaliky 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že 
pozemky určené na predaj spolu s pozemka-
mi parcela č. KNC 213/11 a KNC 213/32 k.ú. 
Valaliky vo vlastníctve žiadateľov tvoria jed-
notný logický celok, ktorý žiadatelia dlhodobo 
užívajú a obhospodarujú a ktorý je v súčas-
nosti zabezpečený súvislým oplotením. Kúpna 
cena vo výške 315 € je stanovená znaleckým 
posudkom č. 3, ktorý vypracoval Ing. Matej 
Špak, PhD. mult., Němcovej 35/2, Košice.

OZ  v súlade s §9a ods. 9 písm. c) záko-

na č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov schvaľuje z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa prenájom pozemku 
parcela č. KNC 1247/99, druh: záhrada o vý-
mere 447 m2 zapísaná na liste vlastníctva č. 
1273 v katastrálnom území Valaliky pre Ladi-
slava Horvátha a manželku Ingridu Horvátho-
vú, obaja bytom Valaliky za nájomné vo výške 
100 €/mesiac na dobu určitú 5 rokov. Súčas-
ťou nájomnej zmluvy bude aj záväzok obce 
uzavrieť s nájomcami budúcu kúpnu zmluvu 
predmetom ktorej bude odplatný prevod uve-
deného pozemku z vlastníctva obce Valaliky 
do vlastníctva Ladislava Horvátha a manželky 
Ingridy Horváthovej, obaja bytom Valaliky za 
kúpnu cenu 2 948,94 EUR. 

Dôvod hodný osobitného zreteľa podľa ust. 
§ 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
spočíva v tom, že vysporiadanie vlastnícko-u-
žívacieho vzťahu k predmetnému pozemku 
je nevyhnutnou podmienkou pre napojenie 
prístrešia nájomcov na siete technického vy-
bavenia územia, pričom nájomcovia užívajú 
prístrešie spolu s ďalšími šiestimi členmi svojej 
rodiny, z ktorých šesť sú maloleté deti, a bez 
napojenia na siete nie je možné zabezpečovať 
hygienické potreby jeho rodiny; vzhľadom na 
fi nančné možnosti nájomcu nemôže v súčas-
nosti dôjsť k odkúpeniu predmetného pozem-
ku, pričom k odkúpeniu bude môcť dôjsť po 
uplynutí stanovenej nájomnej doby, počas 
ktorej bude nájomca riadne plniť svoje povin-
nosti. Podmienkou na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy je, že budúci nájomcovia budú mať 
vysporiadané všetky záväzky voči obci.

„Okoštujce, jak smakovalo v našej kuhňi“ 
je názov  14. ročníka Valalickej krojo-
vanej parády, ktorá sa začne v nedeľu 
13.10.2019 o 15.00 hod. sprievodom účinku-
júcich a hostí od farského kostola do Kultúrneho 
domu vo Valalikoch. Úvod programu bude patriť 
známej etnologičke a historičke Mgr. Kataríne Ná-
daskej, PhD. , ktorá nás prenesie do minulosti pred-
náškou o príprave tradičných pokrmov našich pred-
kov. Ďalej sa nám predstavia FSk Bystränky  a ĽH 
Vladimíra Molnára z Rožňavského Bystrého, ŽSS 
Hanišťanka z Hanisky, ŽSS Paradne ňevesti a FSk 
Kadlubek z Valalík. Folklórne kolektívy budú prezen-
tovať zvykoslovné pásma s témou  výroby pokrmov 
zo svojho regiónu. Odporúča sa vstup v kroji alebo 
krojovej súčasti. Nebude chýbať ochutnávka tradič-
ných jedál a tvorivé dielne pre deti.

Podujatie podporil z verejných zdrojov Fond 
na podporu umenia. foto: Dušan Kmec

V kuchyni našich starých mám Pozvánka
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Po úspešnom boji o záchranu v minulej 
sezóne, keď sme jar zvládli na výbornú 
a z predposledného miesta tabuľky 
sme sa dostali až na desiate, sa nám 
po letnej prestávke začala nová sezó-
na. Najväčším pozitívom je, že sme po 
štyroch rokoch prihlásili znova až tri 
mužstva do okresných súťaži. K mu-
žom a žiakom sa v našej dedine znova 
pozbierali aj dorastenci. 

“Áčko” má za sebou 5 kôl s bilanciou 1 výhra 
a 4 prehry. Vyzerá to že táto sezóna nebude 
iná ako tá posledná a znova to bude ťažký 
boj o záchranu. Veríme však, že náš muž-
ský futbal sa ešte posunie vpred a do zimnej 
prestávky nazbierame ešte pár bodov, aby 
jarná časť pre nás bola jednoduchšia. Tréne-
rom mužov ostal Radoslav Maťaš a čo sa týka 

kádra, tak mužstvo opustil Martin Leško (Sla-
voj Trebišov) a Dávid Nevelöš (Geča). Medzi 
nové posily zaraďujeme Ota Vágnera, Mare-
ka Bajtoša, a dorastencov Matúša Garbeľa, 
Radoslava Matisa a Mariána Gašpara, ktorí sa 
postupne presadzujú v A tíme. Takže v muž-
stve istá kvalita je, chýba nám už len väčšia 
účasť na tréningoch a hlavne väčší zápal pre 
hru a hlavne to srdiečko, aby sme na tom 
ihrisku aj nejako vyzerali. 

Dorastenci svoj návrat zobrali vážne, nič 
nenechali na náhodu a začali makať už dva 
mesiace pred začiatkom súťaže. Štart do se-
zóny majú famózny. Po štyroch kolách majú 
na konte 4 výhry so skóre 25:5 a dominantne 
vedú v tabuľke. Zverenci trénera Petra Pechu 
ml. ktorý si zobral pod svoje krídla novovytvo-
rený kolektív chlapcov tak robí dobré meno 
nielen klubu, ale aj našej obci a to nás teší. 

V žiackej kategórii taktiež nastala zmena 
trénera, keď Michala Hudáka nahradil Martin 
Leško, ktorý práve odišiel od našich mužov 
s tým, že chcel naďalej pôsobiť v klube a tak 
sa preňho našla táto pozícia. S trénovaním 
mu bude pomáhať jeho veľmi dobrý kamarát 
a hráč nášho A-tímu Jakub Pavlovič, ktorý ho 
bude zastupovať práve pri jeho neprítomnos-
ti. Naši najmladší chlapci dokazujú vo svojej 
kategórii tak isto nesmiernu kvalitu a chce-
nie, ktoré im doteraz prinieslo v tabuľke prvé 
miesto. Tak ako aj naši dorastenci, tak aj žiaci 
majú za sebou štyri zápasy, v ktorých nena-
šli premožiteľa a získali v nich 12 bodov so 
skóre 22:7. Týmto chceme pochváliť obidve 
naše mládežnícke kategórie, ktoré nás repre-
zentujú ukážkovo a prajeme im veľa šťastia 
do dalších zápasov. Martin Leško

 foto: Dušan Tóth

Krásna hra pre ľudí bez rozdie-
lu veku a pohlavia má svojich 
priaznivcov aj u nás vo Valali-
koch.

Partia, vedená bývalým prvoligovým 
hráčom Ing. Petrom Štofaníkom, by 
rada privítala vo svojich radoch no-
vých aktívnych členov. Každý by sa 

hre venoval podľa svojich možností 
a cieľov. Zahrať si len tak rekreačne, 
alebo sa aktívne zapojiť do súťaží. 
Tréningový proces bude viesť už spo-
mínaný pán Ing. Štofaník. S činnos-
ťou oddiel začal v septembri. Bližšie 
informácie budú zverejnené rôznymi 
formami ako napr. sociálne siete, le-
táky a pod. Ladislav Andor

Bedminton volá!

Štart do novej sezóny


